# <u>LEGISLATIVE ASSEMBLY</u> <u>NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI</u>

### **Bulletin Part-I**

(Brief summary of proceedings) Thursday, 03 January 2019 / 13 Pausha 1940 (Saka)

### No. 95 02.01 PM

#### Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair

- 1. 02.02 PM The Chair paid tributes to Smt. Savitribai Jyotirao Phule, renowned social reformer on her 188<sup>th</sup> Birth Anniversary.
- 2. 02.04 PM Sh. Manjinder Singh Sirsa, Member of BJP paid tributes to the martyrdom of four sons of Guru Gobind Singh Ji, namely Baba Ajit Singh Ji, Baba Jhujhar Singh Ji, Baba Jorawar Singh Ji and Baba Fateh Singh Ji.

Sh. Jagdeep Singh, Hon'ble Chief Whip and Sh. Avtar Singh Kalkaji also expressed their views.

3. 02.18 PM Sh. Manjinder Singh Sirsa, Member of BJP sought to know about the fate of the Notice given by him under Rule-245.

The Chair ruled that the Resolution could not be moved unless fourteen days notice had been given.

Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Leader of Opposition and other Members of BJP sought to know about the Notices given by them under Rule-54 & Rule-89.

The Chair stated that he had not allowed any Notices received from Hon'ble Members except the business listed for the day.

Members of BJP were not satisfied with the ruling of the Chair. They stood up and started exchanging arguments with the Chair and also disturbed the proceedings of the House.

Sh. Manjinder Singh Sirsa, Member of BJP came into the well of the House and refused to resume his seat inspite of the Chair's directions. Sh. Vijender Gupta & Sh. Jagdish Pradhan also came into the well.

The Chair named Sh. Manjinder Singh Sirsa, Sh. Vijender Gupta, Leader of Opposition and Sh. Jagdish Pradhan, Member of BJP for their indecorous behaviour.

As Sh. Manjinder Singh Sirsa, Member of BJP refused to withdraw voluntarily, the Chair directed the Marshalls to escort him out.

Uproar in the House

- 4. 2.24 PM The Chair adjourned the House for 15 minutes due to disturbance in the proceeding.
- 5. 2.46 PM House reassembled.

Hon'ble Speaker in-Chair.

6. 2.46 PM Sh. Saurabh Bharadwaj and others Members condemned the repeated defiant and indecorous behaviour of Sh. Manjinder Singh Sirsa, Member of BJP in the House causing disturbance in the House proceedings.

They also demanded appropriate action against the Member.

The Chair referred the matter to the Committee on Privileges.

#### 7. 2.59 PM **Special Mention (Rule-280):**

The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

1. Sh. Jagdeep Singh

2. Sh. Sanjeev Jha

3. Sh. Manoj Kumar

4. Sh. Vishesh Ravi

5. Sh. Adarsh Shastri

6. Sh. Vijender Garg

7. Sh. Rajesh Gupta

8. Sh. S.K. Bagga

9. Sh. Akhilesh Pati Tripathi

10. Ms. Bhavna Gaur

### 8. 3.31 PM **Papers laid on the Table :**

I. Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister laid copies of the CAG Audit Report on the Annual Accounts of the Indraprastha Institute of Information Technology, Delhi for the Financial Year 2016-17 alongwith Action Taken Report (Hindi & English Version) on the Table of the House.

- II. Shri Satyendar Jain, Hon'ble Minister of Urban Development laid copies of the following on the Table of the House:
  - 1. The Gazette Notification No.F.16(712)/UD/W/2018/1592 dated 12 November 2018 regarding Delhi Water Board Septage Management Regulations, 2018 (Hindi & English Version).
  - 2. Action Taken Report on the recommendations of the 4<sup>th</sup> Delhi Finance Commission as per the Cabinet Decision No.2669 dated 01 January 2019 alongwith explanatory Memorandum (Hindi & English Version).
  - 3. The Explanatory Memorandum regarding the action taken on the recommendation made by the 5<sup>th</sup> Delhi Finance Commission (Hindi & English Version) alongwith the Report of the 5<sup>th</sup> Delhi Finance Commission (2016-2021) (English Version) in terms of Section 107A(4) of the Delhi Municipal Corporation Act, 1957.
- 9. 3.44 PM **Shri Satyendar Jain, Hon'ble Minister of Urban Development** moved the following Motion with the leave of the House:

"This House considered and adopts the Action Taken Report of the Government of NCT of Delhi on the Fourth Finance Commission Report of the Government tabled in the House today i.e.  $03^{rd}$  January, 2019.

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

10. 3.49 PM **Shri Satyendar Jain, Hon'ble Minister of Urban Development** moved the following Motion with the leave of the House:

"This House considered and adopts the Action Taken Report of the Government of NCT of Delhi on the Fifth Finance Commission Report of the Government tabled in the House today i.e. 03<sup>rd</sup> January, 2019.

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

11. 3.50 PM Short Duration Discussion (Rule-55):

**Sh. Rituraj Govind** initiated discussion on "problems being faced by Delhites due to sealing of commercial properties and urgent need for suitable legislation by the Parliament to provide relief".

The following participated in the Discussion:

- 1. Sh. Rajesh Gupta
- 2. Smt. Sarita Singh
- 3. Sh. Anil Kumar Bajpai
- 4. Sh. Saurabh Bharadwaj

Sh. Satvendar Jain, Hon'ble Minister of Urban Development replied the discussion.

- 12. 4.39 PM The Chair adjourned the House for thirty minutes tea-break.
- 13. 5.12 PM House reassembled.

Hon'ble Speaker in-Chair.

14. 5.12 PM Statement by the Minister of Transport :

**Sh. Kailash Gahlot, Hon'ble Minister of Transport** made a brief statement regarding Fourth Phase of Delhi Metro Corporation Ltd.

The following Members also expressed their views:

- 1. Sh. Sanjeev Jha
- 2. Sh. Ajay Dutt
- 3. Sh. Anil Kumar Bajpai
- 4. Sh. Adarsh Shastri
- 5. Sh. Pankaj Pushkar
- 6. Sh. Somnath Bharti
- 7. Sh. Madan Lal

Sh. Kailash Gahlot, Hon'ble Minister of Transport replied to the discussion.

- 15. 6.08 PM The Chair expressed thanks to the Chief Minister, Deputy Chief Minister, Leader of Opposition, all the Members of the House and other agencies for their co-operation in smooth conduct of the Session.
- 16. 6.09 PM National Anthem Jan-Gan-Man

The Chair adjourned the House sine-die.

Delhi C. Velmurugan 8 Secretary

# विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग–1

# (कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

# वीरवार, 03 जनवरी, 2019 / पौष 13, 1940 (शक)

# संख्या-95

## 2.01 बजे श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

- 1. 2.02 बजे अध्यक्ष महोदय ने श्रीमती सावित्री बाई ज्योतिराव फुले, प्रसिद्ध समाज सुधारक की 188वीं जयंती पर उन्हें श्रद्धांजलि दी।
- 2. 2.04 बजे भारतीय जनता पार्टी के सदस्य श्री मनजिंदर सिंह सिरसा ने गुरू गोबिंद सिंह जी के चार सुपुत्रों, बाबा अजीत सिंह जी, बाबा झुझार सिंह जी, बाबा जोरावर सिंह जी और बाबा फतेह सिंह जी की शहादत पर श्रद्धांजलि दी।

श्री जगदीप सिंह, माननीय मुख्य सचेतक तथा श्री अवतार सिंह कालकाजी ने भी अपने विचार व्यक्त किये।

3. 2.18 बजे भारतीय जनता पार्टी के सदस्य श्री मनजिंदर सिंह सिरसा ने उनके द्वारा नियम—245 के तहत दी गई सूचना के बारे में जानना चाहा।

अध्यक्ष महोदय ने व्यवस्था दी कि संकल्प को 14 दिन की सूचना से पहले प्रस्तुत नहीं किया जा सकता। श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष तथा भारतीय जनता पार्टी के अन्य सदस्यों ने उनके द्वारा नियम—54 एवं नियम—89 के तहत दी गई सूचनाओं के बारे में जानना चाहा।

अध्यक्ष महोदय ने कहा कि उन्होंने आज सूचीबद्ध कार्य के अतिरिक्त, माननीय सदस्यों से प्राप्त किसी भी सूचना को स्वीकार नहीं किया है।

भारतीय जनता पार्टी के सदस्य अध्यक्ष महोदय की व्यवस्था से संतुष्ट नहीं थे। वे अपने आसन पर खड़े हो गये तथा अध्यक्ष महोदय के साथ तर्क—वितर्क करने लगे और सदन की कार्यवाही में बाधा पहुंचाने लगे। भारतीय जनता पार्टी के सदस्य श्री मनजिंदर सिंह सिरसा सदन के वैल में आ गये और अध्यक्ष महोदय के निर्देशों के बावजूद अपने स्थान पर वापिस जाने से मना कर दिया। श्री विजेन्द्र गुप्ता तथा श्री जगदीश प्रधान

अध्यक्ष महोदय ने श्री मनजिंदर सिंह सिरसा, श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष और भारतीय जनता पार्टी के सदस्य श्री जगदीश प्रधान को उनके अमर्यादित आचरण के कारण इंगित किया।

भारतीय जनता पार्टी के सदस्य श्री मनजिंदर सिंह सिरसा ने अपने आप बाहर जाने से मना कर दिया तो अध्यक्ष महोदय ने मार्शलों को उन्हें बाहर ले जाने का निर्देश दिया।

सदन में शोर-शराबा।

भी वैल में आ गये।

- 4. 2.24 बजे अध्यक्ष महोदय ने कार्यवाही में बाधा होने के कारण सदन 15 मिनट के लिए स्थगित किया।
- 5. 2.46 बजे सदन पुनः समवेत हुआ। अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुये।
- 6. 2.46 बजे **श्री सौरम भारद्वाज** तथा अन्य सदस्यों ने भारतीय जनता पार्टी के सदस्य श्री मनजिंदर सिंह सिरसा के निरंतर अवज्ञापूर्ण एवं अशिष्ट व्यवहार की निंदा की जिससे सदन की कार्यवाही में बाधा पहुंची। उन्होंने सदस्य के विरूद्ध उचित कार्यवाही की मांग की। अध्यक्ष महोदय ने मामला विशेषाधिकार समिति को सौंप दिया।

## 7. 2.59 बजे **विशेष उल्लेख (नियम-280)** :

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमित से नियम—280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये:—

- 1. श्री जगदीप सिंह
- 2. श्री संजीव झा
- 3. श्री मनोज कुमार
- 4. श्री विशेष रवि
- 5. श्री आदर्श शास्त्री

- 6. श्री विजेन्द्र गर्ग
- 7. श्री राजेश गुप्ता
- 8. श्री एस.के.बग्गा
- 9. श्री अखिलेशपति त्रिपाठी
- 10. सुश्री भावना गौड

## 8. 3.31 बजे सदन पटल पर प्रस्तुत कागज़ात :

 श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने इन्द्रप्रस्थ सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, दिल्ली के वित्त वर्ष 2016–17 हेतु वार्षिक लेखों पर सी.ए.जी. के लेखा परीक्षा प्रतिवेदन सहित कार्यवाही रिपोर्ट की हिन्दी एवं अंग्रेजी प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत की।

- 2. श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय शहरी विकास मंत्री ने निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत की:-
  - 1. दिल्ली जल बोर्ड सेप्टेज प्रबंधन नियमन, 2018 के संदर्भ में दिल्ली राजपत्र अधिसूचना संख्या एफ. 16(712) / श0वि0 / जल / 2018 / 1592 दिनांक 12 नवम्बर, 2018 की हिंदी एवं अंग्रेजी प्रतियां
  - 2. मंत्रीमण्डल निर्णय संख्या 2669 दिनांक 01.01.2019 के अनुसार चतुर्थ दिल्ली वित्त आयोग की सिफारिशों पर की गई कार्रवाई की रिपोर्ट की हिंदी एवं अंग्रेजी प्रतियां
  - 3. दिल्ली नगर निगम अधिनियम, 1957 की धारा—107 ए (4) के संदर्भ में पांचवें दिल्ली वित्त आयोग के प्रतिवेदन की अंग्रेजी प्रति सहित पांचवें दिल्ली वित्त आयोग की सिफारिशों पर की गई कार्रवाई से संबंधित स्पष्टीकरण ज्ञापन की हिंदी एवं अंग्रेजी प्रतियां
- 9. 3.44 बजे श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय शहरी विकास मंत्री ने सदन की अनुमित से निम्निलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया : "यह सदन सरकार के चौथे वित्त आयोग के प्रतिवेदन पर राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार की आज दिनांक 03 जनवरी, 2019 को सदन में प्रस्तुत कार्यवाही रिपोर्ट को विचार उपरान्त अंगीकृत करता है।" प्रस्ताव मतदान के लिये रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।
- 10. 3.49 बजे **श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय शहरी विकास मंत्री** ने सदन की अनुमति से निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत किया : "यह सदन सरकार के पांचवे वित्त आयोग के प्रतिवेदन पर राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार की आज दिनांक 03 जनवरी, 2019 को सदन में प्रस्तुत कार्यवाही रिपोर्ट को विचार उपरान्त अंगीकृत करता है।" प्रस्ताव मतदान के लिये रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।
- **11.** 3.50 बजे **अल्पकालिक चर्चा (नियम–55)** :

श्री रितुराज गोविंद ने "व्यवसायिक सम्पत्तियों की सीलिंग के कारण दिल्लीवासियों के सामने आ रही समस्यायें तथा इनसे राहत देने के लिए संसद द्वारा उपयुक्त कानून बनाने की तत्काल आवश्यकता" के संबंध में चर्चा प्रारम्भ की।

निम्नलिखित सदस्यों ने भाग लिया :

- 1. श्री राजेश गुप्ता
- 2. श्रीमती सरिता सिंह
- 3. श्री अनिल कुमार बाजपेयी
- 4. श्री सौरभ भारद्वाज

श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय शहरी विकास मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।

- 12. 4.39 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन जलपान अवकाष हेतु 30 मिनट के लिए स्थगित किया।
- 13. 5.12 बजे सदन पुनः समवेत हुआ। अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुये।
- 14. 5.12 बजे परिवहन मंत्री का वक्तव्य :

श्री कैलाश गहलोत, माननीय परिवहन मंत्री ने दिल्ली मेट्रो कार्पोरेशन लि0 के चौथे फेज़ के संबंध में वक्तव्य दिया।

निम्नलिखित सदस्यों ने भी अपने विचार व्यक्त किये:

- 1. श्री संजीव झा
- 2. श्री अजय दत्त
- 3. श्री अनिल कुमार बाजपेयी
- 4. श्री आदर्श शास्त्री
- 5. श्री पंकज पृष्कर
- 6. श्री सोमनाथ भारती
- 7. श्री मदन लाल

श्री कैलाश गहलोत, माननीय परिवहन मंत्री ने भी अपने विचार व्यक्त किये।

- 15. 6.08 बजे अध्यक्ष महोदय ने सत्र के सुचारू संचालन में सहयोग के लिए मुख्यमंत्री, उप मुख्यमंत्री, नेता प्रतिपक्ष, सदन के सभी सदस्यों तथा अन्य अधिकारियों / संस्थाओं का आभार व्यक्त किया।
- 16.6.09 बजेराष्ट्र गान : जन-गण-मनसदन अनिश्चितकाल तक के लिए स्थिगत हुआ।

दिल्ली 03 जनवरी, 2019 सचिव